REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

KRYETARI I KOMUNES

Né mbéshtetje t¢ nenit 58 pika h.) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28 & dates 4 qershor 2008 dhe nenit 40
shkronja h.) t& Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021,
Kryetari i Komunes, parashtron kété:

PROPOZIM

Qé duke u bazuar né dispozitat e nenit 12 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-
040, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 gershor 2008, nenit 20
par:20.1 t& Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, nenit 2
paragrafi 4 dhe nenit 10 t& Rregullores pér ndarjen e subvencioneve 15Nr.011-43473 t&
datés 28.06.2019 , nenit 2 t&¢ Memorandumit t& Mirékuptimit té lidhur né mes t8
Komunés sé Fushé Kosovés, Komunés sé Lipjanit, Komungs sé Obiliqit, Komunés sé
Podujevés, Komunés sé Prishtinés” dhe Qendrés pér Mbrojtjen e grave dhe fémijéve
né Prishting, Kuvendi i Komungs né mbledhjen e datés 2022, té miratojé
kéte:

VENDIM
PER NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE PER QENDREN PER MBROJTJEN E
GRAVE DHE FEMIJEVE -STREHIMOREN NIt MBROJTJE TE VIKTIMAVE Tii
DHUNES FAMILJARE DHE ATYRE TE DHUNES GJINORE

Neni 1

L. MIRATOHET, Vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare né shumé prej 3,332.00 € (tre
mijé e treqind e tridhjeté e dy ecuro), pér ta mbéshtetur financiarisht mbulimin e
pjesérishém t& shpenzimeve té Strehimores, objekti i sé cilés gjendet né Komunén e
Prishtinés dhe ju shérben gjashté Komunave nénshkruese t& kétij Memorandumi né
menyré qé strehimorja té kryejé funksionin e saj né mbrojtje t& viktimave t& dhunds
familjare dhe atyre té dhunés gjinore,

1. Ndarja e mjeteve t& cekura né pikén I té kétij Vendimi béhet konform dispozitave t&
Memorandumit té Mirékuptimit té lidhur né mes t&¢ Komunés sé Fushé Kosovés,
Komunés sé Lipjanit, Komunés sé Obiligit, Komunés sé Podujevés, Komunés sé
Prishtinés” dhe Qendrés pér Mbrojtjen ¢ grave dhe fémijéve né Prishtiné si dhe




kérkesés pér mbéshtetje finaanciare t&¢ QMGF dérguar népérmjet emailit zyrtar me daté
18.07.2022 né té cilén pércaktohet obligimi i komunave té cekura pér mbulimin e
pjesérishém té shpenzimeve té strehimores pér periudhé tre ( 3) vjeqare 2020,2021dhe
2022 dhe konkretisht kontributi financiar i Komunés sé Lipjanit i kalkuluar pér vitin
2022 pér strehimoren do té jeté 3,332.00 € (tre mijé e treqind e tridhjeté e dy euro ).

I1I. Shuma e mjeteve té cekura né pikén I té kétij Vendimi do té ndahet nga buxheti i
Komunés- kategoria ekonomike e subvencioneve dhe transfere té planifikuara pér vitin
2022 .

IV. Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Drejtorati pér Buxhet dhe Financa.
V. Vendimi hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés
Arsyetim

Baza ligjore pér miratimin e kétij Propozimin- Vendimi éshté e pércaktuar me
dispozitat e nenit 12 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 gershor 2008, nenit 2 paragrafi 4 dhe neni 10 té
Rregullores pér ndarjen e subvencioneve 15Nr.011-43473 té datés 28.06.2019 , nenit 20
par.20.1 té Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, si dhe
nenit 2 t& Memorandumit t& Mirékuptimit té lidhur né mes té Komunés sé Fushé
Kosovés, Komunés sé Lipjanit, Komunés sé Obiliqit, Komunés sé Podujevés, Komunés
sé Prishtinés” dhe Qendrés pér Mbrojtjen e grave dhe fémijéve né Prishtiné si dhe
kérkesés pér mbéshtetje finaanciare té QMGF dérguar népérmjet emailit zyrtar me daté
18.07.2022 né té cilén pércaktohet obligimi i komunave té cekura pér mbulimin e
pjesérishém té shpenzimeve té strehimores pér periudhé tre ( 3) vjeqare 2020,2021dhe
2022 dhe konkretisht kontributi financiar i Komunés sé Lipjanit i kalkuluar pér vitin
2022 pér strehimoren do té jeté 3,332.00 € (tre mijé e treqind e tridhjeté e dy euro).
Ndarja e mjeteve té cekura né pikén I té kétij Propozim - Vendimi béhet konform
dispozitave té nenit 2 té Memorandumit té Mirékuptimit té lidhur né mes té Komuneés
sé Fushé Kosovés, Komunés sé Lipjanit, Komunés sé Obiligit, Komunés sé Podujeves,
Komunés sé Prishtinés” dhe Qendrés pér Mbrojtjen e grave dhe fémijéve né Prishtiné
pér mbulimin e pjesérishém té shpenzimeve té Strehimores, objekti i sé cilés gjendet né
Komunén e Prishtinés dhe ju shérben gjashté Komunave nénshkruese té keétij
Memorandumi né ményré qé strehimorja té kryejé funksionin e saj né mbrojtje té
viktimave té dhunés familjare dhe atyre té dhunés gjinore.

Nga té cekurat mé larté kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e kétij Propozim-
Vendimi.
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DQENDRA PER MBROJTJEN E GRAVE DHE FEMIJEVE- QUGE
CENTRE FOR PROTECTION OF WOMEN AND CHILDREN - CPWC
Adressistr.Lagjie Ulpiana, rr. Imzot Nike Prela, 50, Prishting

Te!&Fax 00 381 (0) 38354 54 76
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Péxr: Drejioring e Shéndetésisé dhe Mirégenies Seciale-Komuna ¢ Lipjanit

&3

Nga: OJQ “Qendra pér Mbrejtjen ¢ Grave dhe Fémijéve -Prishiing

Lénda : KERKESE

T/e nderuar,

Qendra pér Mbrojtjen e Grave dhe I emueve &shté strehimore qé ofron shérbime pér

vilktimat o dhunss né iannlje nga regjiont i Prishtings dhe me gjeré.
Komund ¢ Lipjanit, ndérvite ¢ ndihmon strehinoren né forina t& ndryshme, ndérsa mi¢
25.08.2020. u nénshkrua Memorandumi 1 Mirékuptimit pérmbulimin.e pjesshém ¢
shpenzimeve pér strehimoren pér njé perfudhé tre vjegare (2020-2022).

Bazuar né nenet e kétij memorandumi, jang béré kalkulimet konform obligimeve pér
secilén komuné, ndérsa Neni dy né pikén gjasht& specifikohet:

,,Nese disa kounina veadosin ta irisin kontributin e tyve me vetédéshiré, kjo nuk do té
leté pasoju pér obligimer ¢ komunave tjera té pércakinara me MM,

Shuma gé duhet 18 perp_]estohet pér pesé komuna éshté 20,600.00 euro

Shpenzime operacionale jané 2,150,00 € (10,750.00€ total) pér secilén komuné, ndérsa
shuma e mbetur pérpjestohet duke u bazuar né pérqindjen e rasteve té strehuara pér

secilén komuné.

Komunat | Nurmrilviktimave | Nei Shpenzimet Shpenzimet | Total
Janar-dhjetor | viktimave % | operacionale direkie
2021
" Prishtiné 69 52% 2,150.00 € 5,12200€ | 7,272.00€
Podujevé 9 7% 2,150.00 € 699.50£€ | 2,839.50€
F. Kosovd | 24 18% 2,150.00 € 1,773.00€ | 3,923.00€
Lipiani i6 . 12%.  2,450.00€ 1,182,00€ | 3,332.00€
Obiligi 14 11% 2,150.00 € 1,083.50 € | 3,23350€

Shpresojing né 1§a ;z un & kerksses SOné..
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo

Konmg ; “Konmuna Komuna
Prishting/Priftina Lipjan/Lipljan Fustié Kosové/Kosovo Polje

gt o8

Eomuna Komiong
Podujevé/Podujevo ObiligiObilic

MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NE MES TE:

KOMUNES Sk FUSHE KOSOVES
KOMUNES SE-LIPJANIT
KOMUNES SE OBILIQIT

KOMUNES SE PODUJEVES
KOMUNES SE PRISHTINES

DHE

QENDRIES PER MBROJTIEN E GRAVE DHE FEMIJEVE, PRISHTINE
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N& pajtim me nenin 17.1 (kj t& Liggit pér Veitqeverisjen Lokale Nr. 03/1.-040 (Gazeta Zyrtare ¢
Republikés sé Kosoves, nr, 28) dhe né pajtim me statufet ¢ komunave respektive,

K omunat Fushé Kosové, Lipjan, Obilig, Podujevé dhe Prishting (né tekstin ¢ métjemé “komunat™) né
njérén ané dhe

Qendra pér Mbrojtjen € Grave dhe Fémijéve Prishiing, (né tekstin ¢ méleimé “strefimorfa™), si palé
pajtohien si mé poshté:

Memorandum § Mirékuptinit (MM)

Pér mbulimin ¢ pjesshém (€ shpenzineve pér streliimoren pér njé periudhé fre (3) viecare:
2026, 2021, 2022

Neni'i
£yEiingi | MM

1, Komumnat zotohen t6 ofrojné mbéshetje financiare pér strehimoren gé ajo té kryejé funksionin e saj
né.mbrojtje 18 viktimave {8 dhunés Tamiljare dhe atyre t& dhunés gjinore.

2. Objekti i strehimores giendet né komunén e Prishtings dhe ju shérben 18 gjasht& (6) komunave t&
sipdrprmendura.

Neni 2

Obliginet e Komumave

1, Komiunat do té kontribuojné bashkarisht pér nevojat financiare t¢ strehimores dike u bazuar né
Planin Vjetor Financiar dhe Operauonal t& strehimores.
2. Kontributi-fihanciar i secilés komuné pérbéhet nga dy komponenta:
2.1 Shuma e barabarf€ vietore pér secilén komuné pér mbulimin ¢ shpenzimeve
operacionale dhe 1€ mirémbajtes.

2.2 Shuma ¢ ndryshueshme vjetore, sipas nivelit dhe kostos sé shérbimeve 1€ ofruara pér
viktimiat ~ banoré {8 komunave respektive, gjaté vitit € kaluar kalendarik.

3. Pér vitin 2020, kontfbuti financiar pét komunat éshig si mé poshié:

Komuna ¢ Fushé Kosovés - EUR 3,400
Komuna ¢ Lipjanit = ZUR 3,000
Komuna ¢ Obiligit —BUR 2,500
Komuna e Podujevés - BUR 3,400
Komuna ¢ Prishtinés- EUR 8,300
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4, Pér vitel 2021 dhe 2022, konirtbutet do 6 pétllogariten sipas nenit 2, paragrali 2 dhe metodologjisé
sé pércaktuar né Shiojeén 1.

5, Njé grup i pérbashket pune me pérfagEsues nga té gjitha komunate pérfshira do té pércaktojé
keniributet pér 2021 dhe 2022, jo mé voné se 20 janari i vitit respektiv, Kéto vendime do {6 paraqiten

né Shtojeén 1,
6. Nése disa komuna vendosin ta rrisin kontributin e tyre me velédéshiré, kio nuk do (8 ket pasoja pér
oblizimet e komunave tjera i€ pércaktuara né MM.

7. Fondet pér kontributet do té alokohen nga kategorité buxhetore Subvencione dhe Transfere dite do
(& transferohen né logaring e streliimores né njé pagesé & vetie, jo mé voné se data 31 janar ¢ secilit

vil fiskal.

Menid
Obligimet € strehimores
1. Sireliimorja do 18 dorézojd njé-kerkesé Zyrtare pér ndilinié financiare bashké me Planin Vietor
Financiar dhe Operacional te komuniat, jo mé& voné se data 15 janar né vitin pér t& cilin ndihma
kérkohei,
2. Strehimorja 8shié ¢ obliguar 1@ dorézoj8 njé raport financiar ive (3) myj or baghkw me faturat
pwrkatwse te komunat.

3. Strehimorja 8shté ¢ obliguar iéi:dn_rémjé 1jé raport financiar vietor jo mévong s data 31 dhjetor.
Raporti dubet té pérmbajé nj# pasqyré statistikore qé tregon se sa viktima ka shérbyer strehimorja
griaté viit dhe nga cilat komuna vijré ato.

4, NE rast 18 mosrespektimit & ndonjérit nga paragrafet e neait 3, Lkomunat kané t& drejté t& mos
keyeingd pagesat respektive deri sa té zbatohen obilgimet.

Meni 4.
Dispozitat pérfundimtare
1. Kryetarét ¢ komunave do & sigurojié jmplementimin e ploté 1€ ketlj MM.
2. MM do t& nénshkrohet né giaslité (6) kopje origjinale dhe secila pal€ do 1é ket njé kopje.
3. MM hyn né fugi ditén e nénshkrimit..
4. MM do {& publikchet né uebfagel e komunave.
Neni &

1. Mosmarréveshiet mes paléve do.té zgjidhen me vullnetin e miré (€ paléve.

TPrishtiné, data
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Nénshikruesit ¢ Memorandumit t& Mirgkuoptimit

PER KOMUNAT: PER STREHIMOREN

[

Direjtori

Kryelari

Komuna e Fushé Kosovés

Kryetari

Komuna ¢ Lipjanit
) % e
e
Sl .
#74 Kryetari .

Komuna e Obiligit

PWR STREHIMOREN
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Komuha'e Poduj??fés

P

I{ryét'ari

Komunsa e Prishtinés
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Shiojed 1

Metodolegiia pér pereakiimin ¢ kontributeve pér komunat, pér vitet 2021 dhe 2022

Shpenzimet vjetore t& strehimores (sipas Planif Vietor Financiar dhe Operacional}
Kontributel e Ministrisg s& Punés dhe Mirégenies Sociale

Shuma totale & kontributeve vielore sipas- MM: #1 - #2.

Pércaktimifpérllogaritja e kostos s& mirémbajtjes s€ strehimores (sipas Planit Vjeter Financiar
dhe Operacional)

Pérllogaritja e kontributeve fhanciare individuale (Komponenta 1): #4 /6
Péreaktimi/périlogaritja e kostos s& shérbimeve 18 ofuara nga ana ¢ strehimores (sipas Planit
Vjetor Financiar dhe Operacional}

7. Pércaktimi/pérllogariga e % sé viktimave nga secila komung, né rapori me numrin total (€
viktimave (sipas Raportit Vietor Financiar).

Pérlipgaritia e kontributeve financiare individuale (Komponenta 2): #6 * #7.

9, Kontributi final vietor pér koniuné; #5 -+ #8,

A3

oneon

wa
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